

**Prezydent Miasta Jeleniej Góry**  
**Jerzy Łuźniak**



Jelenia Góra, 2 grudnia 2021 r.  
PA.0003.64.2021

**Pan**  
**Mariusz Gierus**  
**Radny Rady Miejskiej Jeleniej Góry**



W odpowiedzi na interpelację z dnia 18 listopada 2021 roku, dotyczącą dostępności dla osób niepełnosprawnych stadionów sportowych przy ulicy Złotniczej 12 oraz ulicy Lubańskiej 25 w Jeleniej Górze, wyjaśniam co następuje.

Osoby z różnymi niepełnosprawnościami każdego dnia spotykają się z wieloma przeszkodami, które utrudniają im swobodne poruszanie się, a co za tym idzie normalne funkcjonowanie. Miasto Jelenia Góra systematycznie podejmuje działania zapewniające dostępność do przestrzeni publicznej osobom niepełnosprawnym, również w odniesieniu do obiektów sportowych. Poprzez dostępność stadionów sportowych znajdujących się na terenie Miasta Jelenia Góra (stadion przy ulicy Złotniczej 12 oraz stadion przy ulicy Lubańskiej 25) należy rozumieć brak barier architektonicznych i możliwość samodzielnego poruszania się przez osoby z niepełnosprawnościami.

Istnieją powszechne regulacje dotyczące dostępności obiektów dla potrzeb osób niepełnosprawnych. Jeśli chodzi o stadiony sportowe regulacje organizacji piłkarskich standaryzują dostępność widowni dla kibiców niepełnosprawnych w odniesieniu do stadionów 4 i 5 gwiazdkowych UEFA, które zakładają wyznaczenie „minimum dwóch sektorów, po 50 miejsc w każdym, dla niepełnosprawnych i ich opiekunów”, przy czym „muszą to być miejsca kryte i wyposażone w odpowiednie miejsca sanitarne”, Jeleniogórskie stadiony nie są certyfikowane w wyżej wymienionych kategoriach.

W przypadku rozgrywek PZPN regulacja znajduje się w Uchwale nr II/85 z dnia 20 lutego 2013 roku Zarządu Polskiego Związku Piłki Nożnej w sprawie zasad udziału kibiców drużyny gości na meczach piłki nożnej podczas rozgrywek szczebla centralnego organizowanych przez PZPN i Ekstraklasę S.A.. Zgodnie z tymi przepisami „drużyna gospodarza ma obowiązek zapewnić dla niepełnosprawnych kibiców drużyny klubu gościa co najmniej 5% ogólnej liczby miejsc na stadionie.” Zarówno trybuna, jak i klatka dla kibiców drużyny gości na stadionie przy ulicy Złotniczej, posiadają dostęp z poziomu 0.

Regulacje dotyczące rozgrywek III ligii zawierają przepisy licencyjne wskazane w dokumencie: „PRZEPISY LICENCYJNE DLA KLUBÓW III LIGI NA SEZON 2020/2021 I



NASTĘPNE z 19 marca 2020 roku". Na ich podstawie „Organizator zawodów piłkarskich musi zapewnić na Stadionie przynajmniej 3 (trzy) miejsca dla widzów niepełnosprawnych i towarzyszących im osób z dobrą, niezakłóconą widocznością. Takie miejsca muszą być dostosowane w szczególności dla osób niepełnosprawnych poruszających się na wózku inwalidzkim. Wyznaczenie tych miejsc w obszarze pola gry jest zabronione.” Zgodnie z tymi przepisami miejsca dla osób niepełnosprawnych wyznaczane są przez organizatorów imprez w ramach sektora A i F na poziomie 0.

Zasady organizacji imprez są regulowane na podstawie aktualnie obowiązujących przepisów, odrębnych w zależności od rodzaju przeprowadzanego przedsięwzięcia. Każdorazowo to na Organizatorze spoczywa obowiązek spełnienia odpowiednich zasad w zakresie bezpieczeństwa i warunków realizacji danego wydarzenia. I tak na przykład organizację imprez masowych regulują min. przepisy Ustawy o bezpieczeństwie imprez masowych. Samo dostosowanie do organizacji dużych imprez plenerowych wynika z większej powierzchni obu obiektów i możliwości uczestniczenia dużej liczby osób w organizowanych tam przedsięwzięciach

Kilka lat temu wprowadzone zostały zasady uniwersalnego projektowania, które przewidują, iż podstawowe działania będą z założenia odpowiadały potrzebom wszystkich użytkowników i nie będą wymagały specjalnych rozwiązań. Projektowanie to jest zatem kształtowaniem otoczenia w taki sposób, by mogło być one użyte przez wszystkich ludzi, w możliwie szerokim zakresie, bez potrzeby adaptacji lub specjalnego projektowania. Obiekty obu stadionów powstały jeszcze przed wprowadzeniem wspomnianych zasad, a mimo to są dostosowane dla osób z obniżoną funkcjonalnością. Wprowadzone rozwiązania umożliwiają korzystanie z infrastruktury sportowej osobom niepełnosprawnym i te osoby są obecne na meczach, turniejach czy zawodach.

W 2017 roku w Urzędzie Miasta Jelenia Góra została przeprowadzona kontrola Najwyższej Izby Kontroli w sprawie dostępności przestrzeni publicznej dla osób starszych i niepełnosprawnych. W toku kontroli stwierdzono, iż obiekt stadionu miejskiego (wraz z zapleczem) przy ulicy Złotniczej jest dostępny dla osób niepełnosprawnych.

Budynek zaplecza sportowego stadionu przy ul. Lubańskiej został wykonany w sposób przyjazny dla osób z dysfunkcją ruchu, zapewnia możliwość wygodnego przedostania się z poziomu terenu na parter oraz bezprogowy system drzwi zewnętrznych (próg o nachyleniu niwelującym różnicę poziomów). Dostęp do budynku zapewnia odpowiedni układ nawierzchni przed obiektem. W budynku znajduje się również dodatkowe pomieszczenie higieniczno-sanitarne, dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych. W budynkach zaplecza znajduje się toaleta dostosowana do potrzeb osób niepełnosprawnych, dostępna bezpośrednio z pomieszczenia komunikacji ogólnej.

Zapisy znajdujące się na stronie Miasta Jeleniej Góry, informujące, że obiekt stadionu sportowego przy ulicy Lubańskiej jest „dostosowany do użytkowania przez osoby niepełnosprawne oraz do organizacji dużych imprez plenerowych”, natomiast stadion miejski przy ulicy Złotniczej jest „przystosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych” są pojęciami o tym samym znaczeniu i używane są zamiennie.

Obiekty w Jeleniej Górze nie są wyposażone w sprzęt do realizacji audiodeskrypcji. Żaden z organizatorów imprez nie występował o pomoc w tym zakresie, jak również żadna z organizacji wspierających osoby niepełnosprawne nie zgłaszała dotychczas potrzeb w tym obszarze.

Z pozdrowieniami

Z up. PREZYDENTA MIASTA  
JELENIEJ GÓRY  
Janusz Łyczko  
Zastępca Prezydenta Miasta

